
Сертификат №

Выдан Бондаревой Ларисе Александровне,
воспитателю МАДОУ ЦРР-д/с № 32 города Кропоткин 

МО Кавказский район, за участие в РМО 
учителей 1-х классов и старших воспитателей ДОУ по теме: 

«Преемственность детского сада и школы» и проведение мастер 
класса по теме: «Речевые ситуации как прием развития речевых

умении».

'Руководитель Ж К У  «Организационно 
методический центр развития 
образования»
МО %авказскрй район



Выдан Бондаревой ЛарисАлександровне.

воспитателю МАДОУ ЦРР-д/с № 32 города Кропоткин 
МО Кавказский район, за проведение открытого комплексного 

занятия с детьми подготовительной группы 
для воспитателей ДОУ Кавказского района 

с применением ЦОР по теме: «Дикие животные»

(руководитель (М К(У  «Организационно 
методический центр развития 
образования» 
tMO ‘Кавказский район

4-V./о — -г— ТУ \*%



АГГГУ

ПроректощЙс

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ 
ФГБОУ ВО «АРМАВИРСКИЙ ГОСУДАРСВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

ФАКУЛЬТЕТ ДОШКОЛЬНОГО И НАЧАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КАФЕДРА ПЕДАГОГИКИ И ТЕХНОЛОГИИ ДОШКОЛЬНОГОИ НАЧАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕРТИФИКАТ
Выдан

Бондаревой Ларисе Александровне

Ю.П. Ветров

участнику

IV Международной научно-практической конференции
«Дошкольное и начальное образование: 

технологии преемственности и стратегии развития»

тема доклада:

«Воспитание трудолюбия у детей 
старшего дошкольного возраста в процессе 

ознакомления с ftjiipoM взрослых»



Сертификат
№ j£ 3i
выдан

воспитателю МАДОУ ЦРР д/с № 32 
города Кропоткин

Бондаревой Ларисе Александровне
за участие в работе РМО воспитателей 

групп старшего дошкольного возраста и 
учителей начальных классов 

«Использование игровых методов и 
приемов в ДОУ и начальных классах в 

соответствии с ФГОС» 
02.11.2018 года

с презентацией опыта работы по теме: 
«Развитие познавательной активности 

старших дошкольников через 
дидактические игры»

'

Руководитель МКУ О Е.В. Риккер



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
«Ц_» __2017 г. № Ъ21

ст. Кавказская

Об изменении приказа'управления образования № 17 о i 
18.01.2016 года

В связи с реорганизацией МАДОУ ЦРР д/с № 17 и МАДОУ ЦРР д/с 
№ 22 приказываю:

1. Считать утратившим силу приказ управления образования № 17 от 
18.01.2016 года.

2. Присвоить статус «Экспериментальная площадка ДОУ»:
- МАДОУ ЦРР д/с № 18 по теме «Организация физкультурно- 

оздоровительной работы на свежем воздухе»;
МАДОУ ЦРР д/с № 22 по теме «Развитие умственных и творческих 

способностей через определенные двигательные упражнения 
(образовательная кинезиология) у детей дошкольного возраста».

МАДОУ ЦРР д/с № 32 по геме «Нравственно-патриотическое 
воспитание» (программа «Моя Родина -  Кубань», региональный компонент);

МАДОУ ЦРР д/с № 33 по теме «Культура, быт и традиции 
кубанского казачества».

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

р  : i  «а» »  1
И? - s\UPP alt » 3» !  i  Ц

/г. ■ U

X:;-.
V:

КОПИЯ ВЕРНА

<.|?ШДУ*0ЩИЙ МАДОУ ЦРРрд/с №32 J 

Дементьева Д.В.

Начальник управления образования С.Г. Демченко



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
центр развития ребенка-детский сад №32 города КЪопоткин 

муниципального образования Кавказе

ПРИКАЗ № 75

от 20.11.2017г.
«Об экспериментально площадке»

В соответствии с ФГОС ДО и на основании приказа начальника управления 
образования № 321 от 10.11.2017 года «Об организации районной
экспериментальной площадки», в целях развития опытно-экспериментальной 
деятельности и в связи с реорганизацией МАДОУ ЦРР-д/с №17 путем выделения 
МАДОУ №32, приказываю:

1. Считать утратившим силу приказ МАДОУ ЦРР-д/с №17 от 26 января 2017 
года № 4/1.

2. Открыть с 20 ноября 2017 г. муниципальную экспериментальную площадку 
на базе МАДОУ ЦРР-д/с № 32 по теме: «Нравственно-патриотическое 
воспитание дошкольников. Разработка и апробация программы «Наша 
Родина -  Кубань».

3. Назначить ответственным за работу экспериментальной площадки Добрину 
Е.В. -  зам. заведующего по BMP, учителя-логопеда.

2.1. Добриной Е.В. организовать работу педагогического коллектива в режиме 
эксперимента и создать условия для реализации программы эксперимента, 
обеспечить систему отчётности и по итогам деятельности по реализации 
программы эксперимента.

3. Установить по реализации экспериментальной работы следующие сроки:
1 этап - (подготовительный) 20.11.17- 31.05.2018г.
2 этап (основной, практический) -  0Е09.18-31.05.2021г.
3 этап (обобщающий, аналитический) -  01.09.2021 -30.05.2022 года

4. Создать рабочую (творческую) группу в составе:
• Добрина Е.В. -  председатель
• Глущенко С.К). -  педагог-психолог
• Кудымова А.М. -  учитель-логопед
• Агаджанян И.Г. -  воспитатель
• Назарова Е.Е. -  воспитатель
• Бондарева Л.А. -  воспитатель
• Бубнова Е.В. -  воспитатель
• Степанова А.П. - воспитатель
• Жарикова О.А. -  музыкальный руководитель
• Березовая М.Л. -  ПДО по ИЗО.
• Дудникова М.А. -  инструктор по ФК.
• Ласточкина Н.П. - инструктор по ФК.

5. Распределить обязанности между членами рабочей (творческой) группы:
• Добрина Е.В. -  организационные вопросы, разработка разделов программы.
• Елущенко С.Ю. -  разработка и реализация мониторинга по программе «Наша 

Родина -  Кубань»



• Кудымова A.M. -  разработка и реализация мониторинга по программе «Наша 
Родина -  Кубань»;

• Агаджанян И.Г. -  разработка перспективного планирования для 
подготовительной к школе группы, проведение практического этапа 
эксперимента;

• Назарова Е.Е. -  составление картотеки дидактических игр, составление 
картотеки сюжетно-ролевых игр для детей старшего дошкольного возраста;

• Степанова А.П.- проведение практического этапа эксперимента, разработка 
картотеки конспектов занятий с детьми старшей группы;

• Бубнова Г.В. - проведение практического этапа эксперимента, разработка 
картотеки конспектов занятий с детьми подготовительной к школе группы;

• Бондарева Л.А. -  разработка перспективного планирования для старшей 
группы, проведение практического этапа эксперимента;

• Жарикова О.А. -  разработка картотек музыкального репертуара, сценариев 
мероприятий по программе «Наша Родина -  Кубань», проведение 
практического этапа эксперимента. ,

• Березовая М.Л. -  разработка картотеки конспектов занятий для детей 
старшего дошкольного возраста по декоративно-прикладному искусству 
Кубани;

• Дудникова М.А. -разработка картотеки кубанских народных подвижных игр 
для детей старшего дошкольного возраста;

• Ласточкина Н.П. - разработка картотеки кубанских народных подвижных игр 
для детей старшего дошкольного возраста.

6. Утвердить Положение об экспериментальной площадке.
7. Утвердить Программу экспериментальной площадки.
8. Участниками эксперимента считатьдехецстарших и подготовительных групп 

общеразвивающей и компенсирующей.'Щлшеленности с ТНР (ОНР).
8. Контроль за исполнением приказ^сддеЛяДОАд сш ои .

Заведующий МАДОУ ЦРР-д/с №3

С приказом ознакомлены: 
Добрина Е.В.
Глущенко С.Ю.
Кудымова A.M.
Агаджанян И.Г. ________
Назарова Е.Е.
Бондарева Л.А 
Бубнова Г.В 
Степанова А.П.
Жарикова О.А. _
Березовая М.Л.
Дудникова М.А. 
Ласточкина Н.П

ентьева Л.В.

КОПИЯ ВЕРНА

•у* ДОУ Ц Р Ш $

ева п о

______

* / --7>--------



СЕРТИФИКАТ
выдан воспитателю 

МАДОУ ЦРР-д/с № 32 г. Кропоткин 
муниципального образования Кавказский район

1ьопоаревои
Ларисе Але

за выступление на открытом районном 
педагогическом мероприятии 

с презентацией квест-игры, проведенной с детьми
старшего дошкольного возраста 

по теме: «Знатоки природы» 
в рамках муниципальной экспериментальной 

щадки «Нравственно-патриотическое воспитание. Разработка
внедрение программы 

«Наша Родина -  Кубань»

04 апреля 2019 года

Руководитель МКУ ^Е.В. Риккер



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

В соответствии с Положением об аттестационной комиссии 
министерства образования и науки Краснодарского края для проведения 
аттестации педагогических работников в целях установления 
квалификационной категории, утвержденным приказом министерства 
образования и науки Краснодарского края от 19 мая 2015 года № 2310, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить составы групп специалистов при аттестационной комиссии 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края 
для осуществления всестороннего анализа профессиональной деятельности 
аттестуемых педагогических работников образовательных организаций 
Краснодарского края в 2016-2017 учебном году (приложения № 1-7).

2. Контроль за выполнением приказа возложить на руководителя 
государственного казённого учреждения Краснодарского края Центра оценки 
качества образования Р.А. Гардымову.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

от ■1£0{.ЛО{£ Лз_3 $  6 3
г. Краснодар

Об утверждении составов групп специалистов при 
аттестационной комиссии министерства образования, 
науки и молодежной политики Краснодарского края

Заместитель мин Е.В. Воробьева



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу министерства образования, 

науки и молодёжной политики 
Краснодарского края 

от 15 августа 2016 года № 3868

СОСТАВ
групп специалистов при аттестационной комиссии министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края для осуществления всестороннего анализа профессиональной деятельности
педагогических работников образовательных организаций 

муниципального образования Кавказский район в 2016-2017 учебном году

№
п\п

Фамилия, имя, 
отчество Должность

Учебный предмет 
(для педагогов 

дополнительного 
образования 

направленность 
учебной 

программы)

Место работы

Наличие
квалификационной 

категории для 
педагогических 

работников(первая, 
высшая), срок ее 

действия, реквизиты 
приказа о присвоении 

(установлении)

Информация о 
повышении 

квалификации 
специалистов, 

осуществляющих 
всесторонний 

анализ
профессиональной

деятельности

Примечание 
(руководитель 

или член 
группы)

Учителей русского языка и литературы
1 Ахмерова

Светлана
Николаевна

учитель,
руководитель
РМО

русский язык и 
литература

МБОУ СОШ № 14 высшая до 02.03.2020 
приказ МОН КК 
№774 от 02.03.2015

руководитель
группы

2 Ершова
Людмила
Борисовна

учитель русский язык и 
литература

МБОУ СОШ № 5 высшая до 28.12.2016 
приказ ДОН КК 
№ 1 от 10.01.2012

член группы

3 Кураедова 
Майя Гивиевна
|/§ а'?/ ЙЛАДОУ \г
11 * |\ЦРР ■ air. № 32li  1-. •' ......-...  >■

учитель русский язык и 
литература

МБОУ СОШ № 18 высшая до 28.03.2018 
приказ МОН КК 
№ 1681 от 01.04.2013

член группы

з д а н и я  ВЕРНА

тиентьева Я.В.

Д/с №32



2 Решетникова 
Алла Олеговна

старший
воспитатель,
руководитель
РМО

МБДОУ д/с № 5 высшая до 28Л2.2016 
приказ ДОН КК 
№ 1 от 10.01.2012

член группы

3 Русина
Светлана
Викторовна

старший
воспитатель

МБДОУ д/с № 3 высшая до 29.12.2020 
приказ МОНиМП КК 
№ 10 от 11.01.2016

05.11.2013-
15.11.2013

член группы

Воспитателей ДОУ
1 Решетникова 

Алла Олеговна
старший
воспитатель,
руководитель
РМО

МБДОУ д/с № 5 высшая до 28.12.2016 
приказ ДОН КК 
№ 1 от 10.01.2012

руководитель
группы

2 Русина
Светлана
Викторовна

старший
воспитатель

МБДОУ д/с № 3 высшая до 29.12.2020 
приказ МОНиМП КК 
№ 10 от 11.01.2016

05.11.2013-
15.11.2013

руководитель
группы

3 Жаплова
Виктория
Николаевна

старший
воспитатель

МБДОУ ЦРР д/с
№21

высшая до 26.11.2018 
приказ МОН КК 
№6289 от 27.11.2015

член группы

4 Федорова
Лидия
Вениаминовна

воспитатель МБДОУ д/с № 15 высшая до 29.12.2020 
приказ МОНиМП КК 
№ 10 от 11.01.2016

член группы

5 Кутепова 
Ольга Петровна

воспитатель МБДОУ д/с № 27 высшая до 28.11.2018 
приказ МОН КК 
№7051 от 02.12.2013

член группы

6 Бакушкина
Светлана
Александровна

воспитатель МАДОУ ЦРР д/с 
№ 18

высшая до 29.12.2020 
приказ МОНиМП КК 
№ 10 от 11.01.2016

член группы

7 Новикова
Ольга
Васильевна

старший
воспитатель

МБДОУ д/с № 28 высшая до 31.10.2018 
приказ МОН КК 
№6592 от 05.11.2013

член группы

8 Бондарева
Лариса

V

воспитатель
\

дКОПИЯ верн а”
----------- .

МАДОУ ЦРР д/с 
№ 17

высшая до 26.11.2018 
приказ МОН КК 
№6289 от 27.11.2015

член группы

^ „ v  . Заведующий МАДОУ УРР-д/с
■ Se :

^Д ем ентьева Л.В. v


